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O pohár riaditeľa 
Lesoturu
1.7., 12.00 hod.,  
Súťaž hasičských zborov, 
DHZ Topolecká

Honza Nedvěd ml.
3. 7. o 19:00 hod.
Koncert, DK Javorina

ZOO Lešná Zlín
15. 7., autobusový zájazd, DK 
Javorina

Skalica – Baťov 
kanál – Holíč
21. 7., autobusový zájazd, DK Javorina

V stopách Dušana 
Hrnčiříka
22. 7. o 9:00 hod. , 
Zraz na Námestí slobody 
Slovenský cykloklub Stará Turá

Slávnosti bratstva 
Čechov a Slovákov 
na Veľkej Javorine
29. – 30. 7.

Staroturiansky spravodajca� 
od júla v zníženom náklade
Vážení čitatelia, 
zvyšovanie cien energií a ďalších nákladov 
nepríjemne dolieha na každú jednu sféru na-
šich životov. Žiaľ, náš mesačník nevynímajúc. 
Preto od aktuálneho čísla pristupujeme ku 
kroku, kedy musíme znížiť mesačný náklad 
Staroturianskeho spravodajcu, a to aj na nie-
ktorých predajných miestach. Zníženie ná-
kladu na predajných miestach však nebude 
nijak radikálne. Ak sa Vám na Vašom obľú-
benom mieste náš mesačník neujde, nezúfaj-
te a skúste to na niektorom z nasledujúcich 
predajných miest:

	§ Informačná kancelária mesta Stará Turá, 
Gen. M. R. Štefánika 378

	§ Potraviny Kuric, Gen. M. R. Štefánika 
386/11

	§ Potraviny Potfajová, SNP 291
	§ Potraviny Tempo, SNP 276/69
	§ Potraviny PT Univerzál, Jiráskova 169
	§ Pekáreň Matejka, Štúrova 565
	§ Bufet Poliklinika, Mýtna 146

Znížený náklad bude mať aj svoje výhody – 
tlač bude rýchlejšia a efektívnejšia a zároveň 
fotografie ostrejšie a kvalitnejšie, preto verí-
me, že ako naši čitatelia budete spokojní ;)

Tu by sme zároveň chceli veľmi poďako-
vať T-štúdiu Stará Turá, ktorá Staroturian-
skeho spravodajcu tlačí, za veľkú ústretovosť, 
s ktorou sa z ich strany pri celom procese 
práce stretávame.

Od januára 2024 budeme musieť pristúpiť 
k ešte jednému nepopulárnemu kroku, kto-
rým je zvýšenie ceny. Veríme však, že ho aj 
vzhľadom na väčšiu kvalitu tlače prijmete 
a neodradí Vás od kúpy Vášho obľúbeného 
mesačníka. 

Milí čitatelia, 
Veľmi si vážime Vašu priazeň, ktorú nám už 
roky zachovávate. Veríme, že Staroturiansky 
spravodajca Vám bude robiť spoločnosť ešte 
dlho, a to aj počas nadchádzajúceho leta. Pra-
jeme Vám jeho príjemné prežitie a množstvo 
zážitkov!

	n Redakcia

Dom kultúry Javorina Stará Turá
vás pozýva na koncert

www.dkjavorina.sk
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Mestský 
úrad v 
Starej Turej 
�má nové sídlo
Je viac ako zrejmé, že súčasná doba z pohľadu 
svojich nárokov v rôznych oblastiach života 
vyžaduje adekvátne riešenia a postoje. Inými 
slovami, treba kráčať s dobou. To platí aj pre 
oblasť samosprávy. Preto vedenie mesta ešte 
v minulom volebnom období rozhodlo, že 
vybuduje nový mestský úrad, ktorý bude 
spĺňať náročné kritériá pri poskytovaní 
služieb svojim obyvateľom a zároveň 
vytvorí vhodné podmienky aj samotným 
zamestnancom úradu. 

Budova na Ulici generála M. R. Štefánika, 
v ktorej bude sídliť administratíva mesta, je 
súčasťou bývalej strednej priemyselnej školy 
elektrotechnickej. Jej komplexnou rekon-
štrukciou a využitím dôjde – okrem  zásad-
nej premeny celej oblasti na Ulici generála M. 
R. Štefánika – ku skvalitneniu komunikácie 
a kontaktu verejnosti s pracovníkmi mest-
ského úradu. 

V pondelok, 19. júna, sa začala nová 
éra z pohľadu fungovania mestského úradu 
v Starej Turej. Je to dátum, ktorý symbolicky 
ukončil prípravnú fázu, ktorá začala prvý-
mi úvahami nad návrhmi nového mestského 
úradu a skončila sa presťahovaním z pôvod-
nej budovy do nového sídla. Prechod na novú 
adresu bude znamenať niekoľko zmien a no-
viniek. Vo vzťahu k verejnosti tou najzásad-
nejšou je skutočnosť, že po mnohých desať-
ročiach existencie Mestského úradu v Starej 
Turej sú všetky jeho oddelenia sústredené pod 
jednou strechou. Dominantným a kľúčovým 
pracoviskom bude klientske centrum. Pôjde 
o prvý a bezprostredný kontaktný priestor, 
v ktorom sú na jednom mieste pracoviská, 

ktoré sú najčastejšie navštevované a vyťa-
žované zo strany verejnosti. Jedná sa najmä 
o podateľňu, pokladňu, matriku, evidenciu 
obyvateľov, poplatky za komunálny odpad, 
dane, poplatok za psa a osvedčovanie listín 
a podpisov. Zriadenie takéhoto pracoviska je 
snahou o to, aby klienti a návštevníci mest-
ského úradu vybavili svoju agendu na jednom 
mieste a čo najjednoduchším spôsobom. No-
vinkou je tzv. vyvolávací systém (podobný 
ako na pošte), ktorý bude zabezpečovať ply-
nulosť vybavovania agendy verejnosti. V blíz-
kej budúcnosti by mal byť k dispozícii aj tzv. 
platobný box, prostredníctvom ktorého bude 
možné zaplatiť poplatky bez toho, aby občan 
kontaktoval pracovníka klientskeho centra. 
Zamestnanci, ktorých pracovné pozície sú 
orientované smerom dovnútra úradu (teda 
nie priamo k verejnosti), budú mať kancelá-
rie na poschodiach. Samozrejmosťou nových 
priestorov mestského úradu je ich bezbariéro-
vý prístup pre vozíčkarov, ako aj výťah.

Zásadne sa zmenila aj úradná tabuľa. Od 
klasických sklenených vitrín, ktorých po-
čet sa stále zvyšoval, čím mohlo dochádzať 

k neprehľadnosti informácií, prechádzame 
k plne elektronickej úradnej tabuli. Na prvý 
pohľad to môže vyvolávať akési obavy naj-
mä pre tých, ktorí nie sú fanúšikmi takéhoto 
spôsobu komunikácie. Treba však povedať, 
že všetky potrebné informácie sú na úradnej 
tabuli ľahko dohľadateľné cez návod, ktorý 
každého čitateľa logickým postupom privedie 
k cieľovej informácii. Nová úradná tabuľa je 
umiestnená pred budovou mestského úradu 
so zámerom čo najľahšieho prístupu pre ve-
rejnosť. 

Atraktívnym prvkom bude zelená strecha, 
ktorou sme chceli prispieť k zlepšovaniu ži-
votného prostredia. Tento priestor má okrem 
funkčného – vodozádržného opatrenia – aj 
estetický význam.

Nové priestory Mestského úradu v Starej 
Turej patria medzi najmodernejšie na Sloven-
sku. Dávajú veľký predpoklad k skvalitneniu 
práce jej zamestnancov, čo je základom toho, 
aby sme ešte viac posilnili svoju dôveryhod-
nosť, rešpekt a boli tak vyhľadávaným par-
tnerom pre spoluprácu. 

Pre tých, ktorí by sa chceli bližšie obo-
známiť s priestormi nového mestského úra-
du pripravujeme deň otvorených dverí, na 
ktorý sú všetci záujemcovia srdečne pozvaní. 
Uskutoční sa v prvej polovici septembra, pri-
čom konkrétny termín bude verejnosti včas 
oznámený.

	n PharmDr. Leopold Barszcz, 
primátor mesta 

foto: MsÚ

Úradné hodiny MsÚ Stará Turá:
Pondelok: 7:30 - 12:00 13:00 - 15:00

Utorok: 7:30 - 12:00 13:00 - 15:00 

Streda: 7:30 - 12:00 13:00 - 17:00

Štvrtok: nestránkový deň

Piatok: 7:30 - 12:00 13:00 - 14:00
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Poslanci �mestského zastupiteľstva
Milí čitatelia,
v čísle, ktoré práve držíte v rukách, Vám predstavíme hneď dvoch 
poslancov (resp. jednu poslankyňu a jedného poslanca) mestského 
zastupiteľstva. No, predstavíme... Nie sú to žiadni nováčikovia, 
čiže sa s nimi prostredníctvom odpovedí na naše otázky len 
o niečo bližšie zoznámime: pani Zuzana Durcová a Ing. Ivan 
Durec.

1.	 Čo Vás viedlo ku kandidatúre za poslanca mestského 
zastupiteľstva?

2.	 Čo za uplynulé 4 roky práce bývalého mestského 
zastupiteľstva považujete za najväčší úspech a čo naopak 
za neúspech?

3.	 Čo by ste chceli počas Vášho pôsobenia v zastupiteľstve 
pre Starú Turú vykonať?

4.	 Čo by podľa Vás mali byť tri najväčšie priority, ktoré by mali 
byť v Starej Turej uskutočnené?

Odpovede 
p. Zuzana Durcová:
1. Veľká dôvera 
a podpora občanov. 
Keďže som s nimi 
v každodennom 
kontakte, mám pre-
hľad o ich potrebách 
a problémoch.

2. Za úspech pova-
žujem vybudovanie 
nových nájomných 
bytov. Vybudovanie 
vodovodu v miestnej 
časti Trávniky a v ne-
poslednom rade zá-
mer vybudovania 
nového zariadenia 
pre seniorov. Toto 
zariadenie je veľmi 
chýbajúcou časťou 
infraštruktúry v Sta-
rej Turej. Za neúspech, možno výber umiestnenia tohto zariadenia.

3. Zlepšiť komunikáciu a naďalej pracovať v sociálnej oblasti, kde som 
pracovala aj doteraz.
4. Získanie lekárov pre odborné ambulancie na poliklinike. Údrž-
ba ciest a odvodňovacích kanálov popri nich v miestnych častiach. 
Označenie a umiestnenie dopravných značiek v miestnych častiach 
(napr. zrkadlo, názov obce, miestnej časti), dôležitých pre záchranné 
zložky a bezpečnosť.

Odpovede  
Ing. Ivan Durec:
1. Priznám sa, že spočiatku som nemal ambíciu stať sa poslancom, 
keďže som bol dlhšiu dobu práceneschopný a mal veľmi obmedzené 
možnosti komunikácie s občanmi i samotného zháňania podpisov. 
Avšak v predchádzajúcom období som otvoril viaceré témy, či už ako  
poslanec (2014-2018), alebo konateľ mestskej spoločnosti, ktoré pova-
žujem za dôležité a ktorým sa doposiaľ nevenovala náležitá pozornosť, 
ako napríklad ochranné opatrenia proti suchu, vodozádržné a pro-

tipovodňové opatre-
nia a mnohé ďalšie. 
Taktiež dosť citlivo 
vnímam rozdielne 
potreby obyvate-
ľov žijúcich priamo 
v Starej Turej, tak-
povediac mestského 
typu a obyvateľov 
vidieckeho typu ži-
júcich v miestnych 
častiach. Preto je 
mojou snahou pris-
pieť k vyváženému 
rozvoju celého cho-
tára a verím, že touto 
cestou dokážem viac 
ovplyvniť rozhodo-
vacie procesy a sme-
rovanie mesta.

2. Ak sa vyhnem prívlastku „najväčší úspech“, tak za úspešné považu-
jem každé dokončenie rozbehnutých projektov, napríklad aj komplexu 
budov na ulici Gen. M. R. Štefánika, rozvoj nájomného bývania 
a pod. Páči sa mi kontinuita, keď bývalí predstavitelia mesta urobili 
kroky k začatiu projektov, ktoré ďalší dokončujú. Úspešných projektov 
bolo nepochybne dosť, ale osobne by som vyzdvihol najmä zlepšenie 
transparentnosti procesov a úspešné posunutie sa mesta Stará Turá 
v rebríčku transparentnosti na 3. miesto. 
Na druhej strane je treba zlepšiť zapájanie odbornej verejnosti do 
projektov mesta s následnou analýzou rizík daných projektov.  
Popri úspechoch je tu viacero neúspechov, ale neviem im dať pat-
ričnú váhu. Možno ako výrazný  neúspech spomeniem skutočnosť, 
že sa doposiaľ nepodarilo udržať funkčnú celú sieť odvodňovacích 
priekop popri cestách a venovať im náležitú pozornosť ako ochrany 
ciest i ostatných nehnuteľností pred prívalovými dažďami. Taktiež 
sa nepodarilo nadviazať spoluprácu s majiteľmi a správcami lesných 
pozemkov v okolí vodnej nádrže Dubník za účelom vytvorenia Leso-
parku, napriek iniciatíve skupiny občanov a krokom, ktoré sa v tejto 
záležitosti urobili v minulosti. 

3. Osobne by som chcel prispieť k tomu, aby Stará Turá bola moder-
ným mestom s priaznivými životnými podmienkami pre ľudí z centra 
i kopaničiarov, čo vyžaduje vyvážený rozvoj centrálnej i okrajových 
častí.
Ak sa bavíme o miestnych častiach a kopaniciach, mali by byť „živé“, 
t.j. trvalo obývané, s vkusnou architektúrou rešpektujúcou tradície, 
s dobrou a najmä funkčnou infraštruktúrou, prístupom k nezávadnej 
vode, čisté životné prostredie s dôrazom na ekologické poľnohospo-
dárstvo a možnosťami zamestnania, ako je napríklad poľnohospodár-
stvo a lesníctvo. Ďalej je pre mňa veľkou výzvou prispieť k spracovaniu 
novej energetickej koncepcie mesta na báze obnoviteľných zdrojov 
s výrazným využitím drevnej hmoty z mestských lesov a tým k zvý-
šeniu energetickej nezávislosti mesta.
Mojou osobnou ambíciou je taktiež nájsť podporu medzi ostatnými 
volenými predstaviteľmi mesta v prospech „Prírode blízkeho obhos-
podarovania lesa“ aplikáciou jemnejších hospodárskych postupov, vý-
sledkom čoho by mala byť väčšia adaptácia našich lesov na klimatickú 
zmenu. 

4. Poviem len tri slová: TEPLO, VODA, KRAJINA.

	n foto: Martin Medňanský
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O jarmoku 
�po jarmoku
V kalendári podujatí mesta už stabilne druhý 
júnový víkend patrí Staroturianskemu 
jarmoku. Nie vždy je to ten najideálnejší 
termín. Raz páli slnko, inokedy prší, niekedy 
nie sú výplaty na účte... Ťažko je však 
vyhovieť všetkým. 

Ten tohtoročný, jubilejný jarmok, tak už 
máme za sebou. Myslím si, že celkom ús-
pešne. Nám organizátorom najväčšie vrásky 
na čele robilo to, čo nedokážeme zabezpečiť, 
ovplyvniť – predpoveď počasia. S výnimkou 
piatkového ranného lejaka a mierneho po-
poludňajšieho dažďa v sobotu nám počasie 
prialo. A to ostatné bolo v rukách organi-
zátorov, jarmočníkov, účinkujúcich a vás, 
návštevníkov. 

História novodobých jarmokov sa v na-
šom meste začala písať v roku 1992, kedy si 
Stará Turá pripomínala 600. výročie prvej 
písomnej zmienky. Za tieto roky organizo-
vania jarmoku prišlo k viacerým drobným 
organizačným zmenám, ale hlavný koncept, 
ktorý pripravil vtedajší zástupca primátora 
a 16-násobný riaditeľ jarmoku, p. Ján Mikláš, 
zostal zachovaný. 

Jarmok sa vyvíjal tak, ako sa vyvíjala naša 
doba. V súčasnosti sa vytráca jeho hlavná po-
inta, ktorou je nákup tovaru. Veľká konku-
rencia v podobe obchodných centier či inter-
netových obchodov spôsobila, že ponuka je 

veľká a je len a len na zákazníko-
vi, pre aký obchod sa rozhodne. 
Dnes je jarmok skôr považovaný 
na kultúrno-spoločenskú uda-
losť, príležitosť stretnúť priateľov 
a známych, navštíviť jarmočné 
atrakcie či kultúrny program. 

Väčšina návštevníkov prej-
de uličkami jarmočniska, aby si 
prezreli pestrú paletu výrobkov, 
ktoré sú neoddeliteľnou súčas-
ťou každého jarmoku. Remesel-
níci sa so svojimi výtvormi opäť 
predstavili v remeselnej zóne, v tomto roku 
rozšírenej o živé dielne – priame ukážky 
remesiel, príznačných pre náš región. Tu si 

ich návštevníci mohli aj priamo 
vyskúšať. 

Následne kroky mnohých 
návštevníkov mieria do prie-
storu tržnice, kde je pripravené 
občerstvenie. Tentokrát bola po-
nuka väčšia, keďže sa nám prihlá-
silo viac predajcov. Hladní, smädní 
návštevníci nemuseli stáť dlhé rady, 
k čomu čiastočne prispela i nemilá 
skutočnosť, rast cien jednotlivých 
pokrmov a nápojov. 

A záverečná cesta viacerých 

viedla na naše námestie, na kultúrny program. 
Ten sme sa snažili vyskladať najlepšie, ako 
sme vedeli, aby 30. ročník Staroturianske-
ho jarmoku bol pre vás, našich návštevníkov, 
naozaj zaujímavý.  

Pri pohľade na námestie hemžiace sa 
množstvom ľudí a pohodu, ktorá tu vládla, 
sme sa utvrdili v tom, že jarmok v Starej Turej 
má stálo svoj význam, svoje čaro. 

Už teraz sa na vás tešíme na Staroturian-
skom jarmoku 2024, ktorý sa uskutoční 14. a 15. 
júna 2024.

	n Eva Adámková 
Riaditeľstvo Staroturianskeho jarmoku 

foto: Kopaničiarske noviny
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V mojom srdci ešče ráz 
chcem prežit detstvo
Už som babku a prababku, mám radost zo všetkých mojich detí, ale nemožem zabudnút na 
moju rodnú dolinku, čistý potok, kde som sa tak ráda kúpala. Jak ráda s lásku spomínam na 
drahých rodičov, sestry, bratov, s kerými som žila štastné detstvo a mladost, rozhodla som 
sa napísat, čo mi káže moje srdce. Chcem prežit ešče ráz moje detstvo, mladost se všetkými, 
s kerými som vtedy žila a tak, tak vás ráda mala, aj moju rodnú dolinku U Bunov, Pod skalku. 

Týmito slovami začína pripravovaná kniha 
našej nebohej prababičky Aničky Koštialo-
vej rod. Bunovej (1909-1999). „Desátnikéch 
babičku“ si pamätajú hlavne obyvatelia Pap-
rade a jej rodnej Drgoňovej doliny ako pra-
covitú ženu, ochotnú podeliť sa nie len o to, 
čo hospodárstvo dalo, ale aj o krátke príbehy 
z jej života. Začiatkom 80. rokov minulého 
storočia tieto príbehy spísala do zošitov a zve-
rila ich svojmu prasynovcovi Ivovi Durcovi, 
ktorý vtedy študoval na gymnáziu. Z gymna-
zistu sa stal vyštudovaný historik, spomienky 
našej Aničky nechal zviazať a viacero kópií 
rozdelil po rodine. 

V roku 2015 ich začal prepisovať do po-
čítača a z jej starého nárečia sa začali vynárať 
neuveriteľne plastický príbeh dievčaťa z ko-
paníc. Strieda sa v nich neha, napätie, radosť, 
smútok, žiaľ a bôľ, vtipné scénky, povesti, 
pesničky, zvyky aj recepty. Ivo to všetko roz-
delil do troch hlavných kapitol a mnohých 
sebestačných podkapitol. Vtedy sme sa my 
dvaja spojili a príbeh sme spravili čitateľnej-
ším aj pri zachovaní pôvodného nárečia. Do 
nášho tímu som potom zavolal Petra Obucha 
z Centra tradičnej kultúry v Myjave, ktorý 
dostal neľahkú úlohu a to vytvorenie rozsiah-
lych poznámok o histórii, geografii, zvykoch 
a kultúre. Spolu s nárečovým slovníkom a ro-
dokmeňom pomôžu vám čitateľom v orientá-
cii v tak rozsiahlom diele. Aničkine memoáre 
majú totiž až 220 normostrán a odohrávajú sa 

medzi rokmi 1912 a 1930. Nie je to len také 
obyčajné rozprávanie nejakej babičky. Okrem 
romantických opisov prírody a všedného ži-
vota tam nájdete aj udalosti prvej svetovej voj-
ny, požiare a úmrtia v rodine, prvé stretnutia 
s divadlom, pomarančmi, rajčinami, ale aj so 
zbraňou, neznámym svetom bez rodiny alebo 
posmechom. To všetko citlivo doplnia ilus-
trácie grafika Jana Karlíka tvorené ústrižkami 
fotiek a látok z miestnych krojov. (Nebojte 
sa, žiadnemu kroju nebolo pri výrobe knihy 
ublížené.)

Aničkine príbehy teraz nachádzajú ces-
tu k širokému publiku. Vydanie je napláno-
vané na september 2023. Našou úlohou je 
zabezpečiť, aby sa táto kniha dostala do rúk 
čo najväčšiemu publiku, ktoré ocení jej hod-
notu. Z verejných zdrojov projekt podporil 
Fond na podporu umenia, sponzormi sa stali 
aj firmy CHIRANA Medical, a.s. a K&M 
Innovation, s.r.o. a blízka rodina. Ak nám 
budete chcieť pomôcť aj vy, našli sme pre vás 
možnosť. Rozhodli sme sa spustiť crowdfun-
dingovú kampaň, kde bude kniha “ANNA” 
ponúkaná ako jedna z foriem odmeny. Zú-
častnite sa tejto kampane a pomôžte nám 
prispieť k zachovaniu nášho kultúrneho de-
dičstva a histórie. Ďalšie informácie o našej 
crowdfundingovej kampani a o knihe samot-
nej nájdete na našom instagramovom profile 
@anna_buno.

Nie sú to len príbehy jedného dievčaťa spred 
100 rokov. Je to príbeh aj nás, ktorí chceme 
uchovávať a šíriť dedičstvo našich predkov. 
História sa opakuje a verím, že sa v mnohých 
príbehoch nájdete aj vy sami.

	n Šimon Horna 
foto: archív ŠH

ZANIKNUTÁ „stará“ 
STARÁ TURÁ opäť 
v predaji!
Eva Tomisová, autorka knihy ZANIK-
NUTÁ „stará“ STARÁ TURÁ ozna-
muje, že práve vyšlo 3. vydanie tejto 
knihy. Kto si knihu nestihol kúpiť do 
roku 2015, má možnosť zakúpiť si ju 
v Informačnej kancelárií INFOTUR 
v Dome kultúry Javorina Stará Turá ale-
bo priamo na adrese autorky: Holubyho 
351/25 (povyše firmy CTM, resp. býva-
lej tehelne). Môžete sa informovať na tel. 
čísle 0908 305 518.
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Olympiáda 
�Hviezdičiek
V pondelok 29.5. sa rozhorel symbolic-
ký olympijský oheň v materskej škole na 
Hurbanovej ulici 142. Konala sa detská 
športová Olympiáda Hviezdičiek pre 
predškolákov z nášho regiónu, z prizva-
ných okolitých materských škôl – Bzince 
pod Javorinou, Lubina, Hrašné, Vaďov-
ce a Kostolné, za účelom športovania 
a nadviazania kamarátstiev. 

Deti zložili sľub o dodržiavaní pra-
vidiel súťaženia v duchu  fair play a po 
slávnostnom otvorení olympiády ukázali svoju zdatnosť 
v rôznych zábavno-športových disciplínach. Dôkazom 
toho, že sa akcia vydarila, boli usmiate a šťastné tváričky 
malých olympionikov, ale aj detí, ktoré prišli športovcov 
povzbudzovať. Za predvedené športové výkony boli od-
menené  všetky deti olympijskou medailou, diplomom 
a darčekovými predmetmi. 

Sponzorsky podujatie podporila Nadácia ŽIVOT, Ro-
dičovské združenie pri IV. MŠ v Starej Turej, kancelária 
mesta Stará Turá, pekáreň Pagáčik, T-štúdio, rodina Lu-
káčová, Mikulcová a Slamová, za čo im patrí veľká vďaka.

Pevne veríme, že pohyb sa deťom stane obľúbenou 
činnosťou. Hravé formy takýchto súťaží sú predpokladom 
zdravého telesného a duševného rozvoja detí, ale aj budo-
vaním pozitívneho vzťahu k športu. 

n  Mgr. Jana Zemková, učiteľka MŠ

Naši 
„divadelníci“ 
�v bábkovom 
divadle
Skupinka  „divadelníkov“ pod záštitou lite-
rárno-dramatického odboru ZUŠ v Starej 
Turej a dramatického krúžku zo ZŠ v Starej 
Turej opäť kooperovali. Rozbehli spoluprácu 
s neďalekým divadelným súborom DIVA-
DIELKO GALÉRIA pod vedením p. Ivana 
Radošinského, ktorý pôsobí v Novom Meste 
nad Váhom. A hoci tento súbor zastrešuje ob-
lasť bábkového divadla, činohry aj poetickej 
scény, my sme sa tento školský rok zamerali 
práve na jeho kúzelné bábkové divadlo. 

S mladšími žiakmi literárno-drama-
tického odboru ZUŠ sme dňa 21. 5. 2023 
navštívili bábkové predstavenie „Kaimovo 
dobrodružstvo“. Okrem pútavého príbehu 
popretkávaného hudobnými vstupmi a pies-
ňami sme sa zoznámili aj s jeho postavami 
– krásnymi marionetami (bábkami vedenými 
zhora). Tie nám bábkoherci na záver predsta-
vili zblízka, kedy sa deti mohli dotknúť, ba aj 

vyskúšať si ich viesť. 
Pre starších žiakov LDO a žiakov z di-

vadelného krúžku sme v spolupráci s týmto 
divadelným súborom nasledujúci deň 22. 5. 
2023 zrealizovali bábkoherecký works-
hop. Ten ponúkal aj možnosť nahliadnuť 
do zákulisia bábkového divadla, diskutovať 

o technickom prevedení bábok a samotného 
bábkového divadla priamo s jeho realizáto-
rom a bábkohercami. 

	n Mgr. Ivana Purtátorová 
a Mgr. Katarína Medňanská
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�Novinky �zo ZŠ
Školský rok sa náhli, ženie,
už tu máme vysvedčenie.
Celý rok sme pracovali, veľmi sme sa snažili,
no s kamarátmi a učiteľmi sme si školu 
celkom užili...

Milí naši čitatelia, v čase, keď sa vám dostane 
do rúk tento text, si už naozaj budeme vy-
chutnávať prvé prázdninové chvíle a už len 
matne budeme spomínať na dni plné povin-
ností, učenia, písomiek, ale tiež na veselé 
školské dobrodružstvá a neopakovateľné zá-
žitky. Práve o tie by sme sa však chceli s vami 
teraz podeliť. 

V druhej polovici mája absolvovali žiaci 
4. ročníka s pani učiteľkami pobyt v Škole 
v prírode v Trenčianskej Teplej. A nielen 
absolvovali – ale naozaj si užili všetky aktivity, 
zaujímavý program i turistiku, a to i napriek 
nie vždy prajnému počasiu.

V tom čase sme si v škole na 1. i na 2. 
stupni pripomenuli rôznymi aktivitami Me-
dzinárodný deň mlieka. 

Dňa 10. 5. 2023 sa konalo okresné kolo 
v atletike družstiev žiakov a žiačok ZŠ 
v Novom Meste nad Váhom. Školu repre-
zentovali žiačky: Bachárová Aneta, Miná-
rechová Karolína, Zigová Sabína, Horková 
Viktória, Pribišová Laura, Gregorová Nina 
a žiaci: Antala Jakub, Vráblik Roman, Šu-
michrast Oskar, Kotlár Nikolas, Jambor 

Marek a Čaňo Peter. Družstvo dievčat sa 
umiestnilo na 6. mieste a družstvo chlapcov 
na 5. mieste. 

Dňa 22. 5. 2023 žiaci divadelného krúž-
ku spolu s kamarátmi z LDO ZUŠ navštívili 
Divadielko Galéria v NMnV, kde mohli na-
zrieť do zákulisia bábkového divadla, dozve-
deli sa, ako sa vyrábajú bábky a sami si mohli 
vodenie bábok  vyskúšať.

Dňa 23. 5. 2023 sa v Novom Meste nad 
Váhom konala súťaž Mladý záhradkár, kto-
rej sa zúčastnili žiačky Júlia Lisá (6. B) v ka-
tegórii mladší žiaci a Nina Skaličanová (8. A) 
v kategórii starší žiaci. Júlia Lisá vo svojej ka-
tegórii obsadila 3. miesto a Nina Skaličanová 
získala 1. miesto. Obidve dievčatá postupujú 
do celoslovenského kola.

Dňa 24. 5. 2023 sa v Trenčíne uskutočni-
lo krajské kolo v 3x3 streetbasket žiakov ZŠ. 
Po úspechu v predkole, okresnom a regionál-
nom kole našu školu na kraji úspešne repre-
zentovali tak chlapci, ako aj dievčatá. Chlapci 
po bojovnom výkone skončili na peknom 
štvrtom mieste. Viac sa darilo dievčatám, 
ktoré sa prebojovali až do finále a skončili 
na druhom mieste.

V mesiaci máj absolvovali triedy našej 
školy i svoje triedne výlety. Žiaci 7. ročníka 
napr. navštívili drevený betlehem v Rajec-
kej Lesnej a modelové koľajisko v Terchovej. 
Čakala ich aj nenáročná túra cez Jánošíkove 

diery až do obce Štefanová. Šiestaci sa zasa 
vybrali na školský výlet do Jaskyne Dri-
ny – na hrad Červený Kameň a do Trnavy. 
Deviataci zasa navštívili Vysoké Tatry, kde 
ich čakal napr. výstup ku Studenovodským 
vodopádom, cesta okolo Rainerovej chaty na 
Hrebienok či Sliezsky dom... 

Deň detí, teda 1. jún, je už tradične na 
našej škole spojený so športovými a zábav-
nými aktivitami – a inak to nebolo ani tento 
rok. Na 2. stupni tento program pripravuje 
a spoluorganizuje Školský detský parlament.

V stredu 7. 6. 2023 navštívila Starú Turú 
skupina AYA zo Žiliny. Pre žiakov 1. stupňa 
sa koncert niesol v duchu zdravého životné-
ho štýlu, zdravej stravy, športu. Pre žiakov 
2. stupňa bolo hlavnou témou, ako pracovať 
s médiami, so sociálnymi sieťami, nenechať 
sa „nachytať“, strážiť si svoju jedinečnosť 
a hodnotu, nepripodobňovať sa, nestratiť 
svoju tvár, hľadať dobro a šíriť ho ďalej... 
Skupina AYA spolupracuje s O2 športovou 
akadémiou a športovcom Matejom Tóthom. 

Zažili sme toho mnoho a všetko by sa to 
ani nepomestilo na stránky tohto mesačníka. 
O všetkých našich aktivitách pravidelne in-
formujeme na našej školskej webovej stránke: 
www.zsstaratuta.edupage, kde si môžete po-
zrieť i mnoho pekných fotografií dokumen-
tujúcich dané akcie. 

n  Mgr. Katarína Medňanská, učiteľka ZŠ

Hurá prázdniny
Jar sa nám prehupla do leta a tešíme sa z pek-
ného počasia. Radosť nám robí najmä pobyt 
vonku. Hráme obľúbené loptové hry – vybíja-
nú, futbal, ale aj spoločné hry – Janko, Janko 
koľko je hodín, Lyžičky-vidličky-nože, Hlú-
pa kuchárka, Kubo velí, Mínové pole, exteri-
érové Človeče, Pexeso či Piškvorky a mnoho 
iných. Okrem toho sme hrali rôzne didaktic-
ké hry a súťaže, napr. súťaž o najlepších ly-
žiarov na tráve. A viac ako tradičné kreslenie 
na asfalt, deti bavilo netradičné maľovanie 
vonku na fóliu. U chlapcov je najobľúbenejší 
futbal a dievčatá, tie sa rady venujú tvorivým 
aktivitám aj vonku. Rozložíme deky a už 
pletieme náramky, skúšame tkanie, tvoríme 
obrázky z prírodného materiálu, hráme sa na 
modelky s outfitmi zo šatiek, alebo si trápime 
hlavy nad rôznymi hádankami a rébusmi. 

Keď nás daždivé dni uzatvorili v trie-
dach, nenudili sme sa a všeličo „povymýš-
ľali“. Hoci nezbedníci sa nezapreli a riadne 
to niekedy s nimi v klube „šilo“,  a nie je sa 
čo čudovať po dlhých hodinách strávených 
v škole. A my, vychovávateľky, prihliadame 
na to, že dieťa trávi v ŠKD svoj čas najmä po 
vyučovaní, chce si predovšetkým odpočinúť, 

zbaviť sa únavy z vyučova-
nia a zaoberať sa so svojimi 
záujmami. Preto sme pre 
nich pripravili množstvo 
pútavých a pestrých tradič-
ných aj netradičných aktivít 
na rôzne témy. S deťmi sme 
privolali jar divadielkom 

„Ako zvieratká privolali jar“ 
s vlastnoručne vyrobenými 
bábkami. Ku Dňu matiek 
a Dňu otcov deti s láskou 
tvorili pozdravy a malé darčeky pre svojich 
rodičov, či kreslili ich portréty. Na Deň rodi-
ny vytvorili svoj rodokmeň a nakreslili rodi-
nu. Rozprávali sme sa o tom, čo vieme a ne-
vieme o včielkach, o bylinkách, o tradíciách 
na Slovensku, o zvieratkách v lese a v ZOO. 
Vytvorili sme včelí úľ, vyrobili papierové 
džbány, poznávali vôňu a využitie liečivých 
byliniek, nakreslili autoportrét, súťažili sme 
o SuperStar speváčku/speváka. Zaujíma-
vou témou boli Zuby, zúbky, zubiská, Moje 
telo a Prvá pomoc, ktorú sme si vyskúšali aj 
prakticky.  Pripomenuli sme si Svetový deň 
kozmonautiky a letectva, Svetový deň vtáctva 

– deti vytvorili mega raketu a ušili vtáčikov 
z látky. Deň detí sme oslávili rôznymi súťa-
žami a kreslením na tričko. Často sme tan-
covali obľúbený stoličkový tanec, Just dance, 
či spievali rôzne piesne.  A v závere šk. znovu 
sa premenili na „tvrdých“ obchodníkov na 
obľúbenej Burze hračiek. 

Čas v školskom klube sme využili naplno 
a preto Vám prajeme príjemné prežitie let-
ných prázdnin, veľa krásnych zážitkov a te-
šíme sa na Vás opäť v septembri.

	n Deti a vychovávateľky zo Školského 
klubu detí ZŠ Stará Turá
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Informácie o podujatiach a vstupenkách  v kancelárií DK Javorina Stará Turá 
tel. č. 032 776 33 66, e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

pripravuje

	n 3. júla 2023 o 19:00 hod. �– 
HONZA NEDVĚD ML. A PŘÍBUZNÍ – 
pozývame vás na koncert Honzu Nedvěda 
mladšieho, ktorý založil novú kapelu. Na 
koncerte si budete môcť zaspievať nielen staré 
hity od Nedvědovcov, skupiny Příbuzní, Spi-
rituál Kvintet či Brontosauři, ale vypočujete si 
tiež mnoho nových autorských hitov.

�Vstupné: 17,- €.

	n 21. septembra 2023 o 19:00 hod. 
�– LACIKÁM NEDRÁŽDI – Andy Kraus 
a Viki Ráková prichádzajú sa divákom pred-
staviť v obľúbených komediálnych postavách 
Lásla a Ildikó zo sitcomu Susedia. Môžete 
sa tešiť na 80 minútovú show plnej humoru, 
zábavy s skvelej muziky. Nové scénky, nové 
dialógy a ako bonus sa predstaví člen skupi-
ny Krímeš s najväčšími hitmi tejto kapely. 
Hudobným hosťom bude pesničkárka Mirka 
Miškechová.

�Vstupné: 18,- €.

LETNÉ ZÁJAZDY
	n 15. júla 2023 �– ZOO ZLÍN / LEŠNÁ – 

precestujte celú Zem za jeden deň! ZOO po-
núka cez 210 druhov zvierat z celého sveta, 
ktoré nie sú zatvorené v klietkach, ale žijú 
vo voľných výbehoch v prírodnom bioparku. 
Neodmysliteľnou súčasťou areálu je zámok 
Lešná z konca 19. storočia so zbierkami 
porcelánu, obrazov a trofejí, dokumentujúci 
vysokú úroveň bývania na šľachtickom sídle.

�Poplatok za dopravu: 11,- €.

	n 21.júla 2023 �– SK ALIC A – 
BAŤOV KANÁL – HOLÍČ – vydajte sa s nami 
na poznávaco-zábavný výlet do Skalice a na 
plavbu na Baťovom kanáli. Skalicou vás pre-
vedie certifikovaný sprievodca, užijete si prí-
jemné chvíle na loďkách na Baťovom kanáli. 
Druhú časť dňa strávite v krásnom Holíči, 
kde môžete navštíviť zámok, bylinkovú záh-
radu, holíčske megality či veterný mlyn.

�Poplatok: dieťa / študent 22,- €; 
dôchodca / ZŤP 23,- €; dospelý 25,- €.

	n 5. augusta 2023 �– LEDNICE – Lednic-
ko-valtický areál spája to najlepšie z južnej 
Moravy. Ide o najrozsiahlejší krajinný celok 
v Európe, od r. 1996 zapísaný v zozname 
svetového a kultúrneho dedičstva UNES-
CO. Počas dňa je možné navštíviť rozsiahly 
zámok Lednice, bohaté zámocké záhrady. 
Vychádzkou cez park a lesík sa dostanete 
k Minaretu i Janovmu hradu. Využiť môžete 
i plavbu loďou. Pre návštevníkov je k dispo-

zícii Múzeum hračiek a múzeum s expozíciou 
Ako sa žilo za tatička Masaryka. Zaujíma-
vým spestrením dňa je výstava sôch z piesku.

�Poplatok za dopravu: 11,- €.

	n 19. augusta 2023 �– DRINY – SMO-
LENICE – ČERVENÝ KAMEŇ – navštívte 
s nami jedinú sprístupnenú jaskyňu na západ-
nom Slovensku! Po prehliadke jaskyne Driny 
budete môcť individuálne navštíviť Smolenic-
ký zámok a následne navštívite Červený Ka-
meň, kde bude prebiehať podujatie Tradičné 
ľudové umelecké remeslá.

�Poplatok: dieťa / ZŤP 18,- €; študent 
/ dôchodca 21,- €; dospelý 22,- €

	n 2. septembra 2023 �– TULLN (Rakús-
ko) – obľúbená medzinárodná výstava kvetov 
a záhrad, považovaná za skutočný rakúsky 
raj kvetín. Privítajú vás nielen ruže, orchidey, 
trvalky, ale aj rôzne rezané kvety, okrasné 
a črepníkové rastliny, majstrovské kvetinové 
diela a zaujímavo naaranžované ovocie a ze-
lenina. Nenechajte si ujsť pohľad na tisíce 
kvetov usporiadaných najlepšími rakúskymi 
záhradkármi a kvetinármi do jedinečných 
kvetinových umeleckých diel! V závere zá-
jazdu, vo večerných hodinách sa zúčastníte 
na nádhernom ohňostroji nad mestom Tulln 
i nad Dunajom. Návrat do Starej Turej v ne-
skorých nočných hodinách.

�Poplatok: 35,- €.

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELET R I A
Džerengová, Petra: Kedy ak nie teraz
Woodová, Naomi: Pani Hemingwayová

n DET EK T Í V K Y
Connelly, Michael: Púštna hviezda
Galbraith, Robert: Búrlivá krv

n NÁUČ NÁ LI T ER AT ÚR A
Sokol, Ondrej: Ako som vozil Kórejcov

n DET SK Á LI T ER AT ÚR A
Kinney, Jeff: Denník odvážneho bojka 16: 

Veľká šanca
Apsley, Brenda: Zvieracia škola

V prázdninových mesiacoch 
(júl a august) bude knižnica 

otvorená nasledovne:

Pondelok:	 12.00 – 18.00 hod.
Streda:	 9.00 – 11.00 hod. 
	 12.00 – 16.00 hod.
Piatok:	 12.00 – 18.00 hod.
Utorok a štvrtok je pre verejnosť 
zatvorená.

Od 24. 7. 2023 - 4. 8. 2023 bude 
zatvorená pre čerpanie dovolenky. 
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY
Spi sladko svoj večný sen. 

V spomienkach sme pri tebe každý deň.

Dňa 9. júla si pripomenieme 
5. výročie, odkedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, 
otec a star ý otec Jaroslav 
UHLÍK. Kto ste ho poznali, ve-

nujte mu, prosím, tichú spomienku.   
S láskou a vďakou spomínajú manželka, 
deti s rodinami a ostatná blízka rodina.

•

Spomínať budeme do konca života,  
veľmi nám chýbaš, Tvoja láska a dobrota.

Dňa 12. 7. 2023 uplynie 15 ro-
kov, čo nás navždy opustila 
naša drahá manželka, mama, 
babička a prababička Anna 
VAVROVIČOVÁ . Kto ste ju 

poznali, venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomínajú manžel a dcéry s rodinami.

•

Všetko odíde,  
len stopy Tvojej práce a lásky zostanú.

Dňa 19. 7. 2023 uplynie 5 rokov, 
kedy nás navždy opustil môj 
milovaný manžel, otec a dedo 
Ľubomír PAGÁČ. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spo-

mienku.
S láskou spomína manželka Jana, 

syn Michal a Peter s rodinou.

More lásky si so sebou vzal,  
hory bolesti zanechal. 

Ticho je tam, kde znel Tvoj hlas,  
spomienka na Teba zostáva stále v nás.

Dňa 28. 7. 2023 uplynie jeden 
smutný rok, keď nás náhle 
opustil vo veku 70 rokov náš 
milovaný druh, otec, starý otec, 
brat, švagor a krstný otec Ján 

MACH.
S láskou a úctou spomína družka, deti 

– Ján, Veronika, Michal, Katarína, 
Miroslava, Vladimíra a Pavol s rodinami. 

Brat Pavol a sestry Anka a Mária 
s rodinami a ostatná rodina.

•

Odišla si tíško ako deň,  
v našich srdciach zostala spomienka len.

Touto cestou úprimne ďakujeme 
všetkým, ktorí dňa 18. 5. 2023 
odprevadili na poslednej ceste 
našu drahú mamičku, babičku, 
prababičku, príbuznú, Alžbetu 

GREGOROVÚ, ktorá nás navždy opustila 
dňa 15. 5. 2023 vo veku 95 rokov. Ďakujeme 
za dôstojnú rozlúčku pánovi farárovi Činču-
rákovi a pohrebnej službe v Starej Turej. 
Všetkým ďakujeme za kvetinové dary a slo-
vá útechy.

Smútiaca rodina.

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ

Počet narodených detí: 2

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Jaroslav Mockovčiak (Stará Turá) 
a Katarína Hlubocká (Stará Turá)
Milan Hrabovský (Vaďovce) 
a Oľga Frnčíková (Vaďovce)

Počet uzavretých manželstiev: 7

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY

Šimon Mikláš, Zuzana Popelková, 
Marta Staňová, Svetozár Lepko, Ján 
Lindtner, Božena Haruštiaková, 
Dušan Haruska, Eleonóra Jesenská, 
Anna Kmeťová,  Jarmila Závadská

Počet úmrtí: 10

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto 
redakcia uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!

Evanjelický cirkevný zbor Stará Turá pozýva deti od 
6 do 10 rokov na Denný biblický tábor "Indiánsky 
poklad", ktorý sa bude konať v priestoroch ECAV 
Stará Turá 10.7.- 14.7. 2023, každý deň od 8:00 do 
16:00 hod. Cena tábora je 70 €, pre tých, ktorí by 
chceli využiť ranný klub od 6:15 je cena 80 eur. Pri-
hlášku si môžete vyzdvihnúť na evanjelickej fare. 
Tábor sa koná s finančnou podporou Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. 
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�9. ročník 
�Podjavorinských 
folklórnych 
slávností

Je to kraj krásny, ten kraj, svetu milý.
Takých je veru málo na svete.

Tu zvonky jari vždy sa rozzvonili do jasu farieb,
čo ich slnko mieša na zemskej palete.

Ten náš kraj podjavorinský, krásny, svetu milý. A kraj múdrych, 
chytrých ľudí. Mnohí rodáci ho ospievali vo svojich dielach. Stalo sa 
tradíciou, že v amfiteátri Roh rozzvonené podjavorinské zvonky jari 
do jasu farieb na lubinskej palete vždy v rozvoniavajúcom máji tri dni 
miešajú aj zvonky folklórne. A vytvárajú spolu najkrajšiu slovenskú 
farbu. Farbu krojov, farbu piesní, farbu tancov, farbu muziky, farbu 
Slovenska. To zvonenie a tie farby hoja dušu, rozjasňujú oko, laho-
dia uchu. Najkrajšie slovenské zvonenie, najblahodarnejšia terapia 
slovenskými liečivými koreňmi. Najhrejivejšie na tom je, že ju šíria 
krásni mladí ľudia. Krásne postavičky, krásny spev, tanec. Rozvlnené 
sukne tanečniciam obnažujú lýtka, niekedy aj zadočky. Tento rok sme 
si tú atmosféru vychutnali v dňoch 19. - 21. mája 2023.

Jas farieb spestrili aj staroturianske súbory.
Krásne hlásky speváčok a šikovné nôžky mladších aj starších tanečníc 
DFS Turanček a ĽH Polun. Prispeli ku krásnej veselej atmosfére 
a prezentovali hudobné dedičstvo nášho kraja.

	n Text a foto: Mgr. Elena Klimová

Letná čitáreň �v Domove bielych hláv
Otvorená každý júlový a augustový štvrtok od 17.00 do 19.00 hod.
Na horúce prázdninové podvečery sme pre 
vás pripravili letnú čitáreň v Domove bielych 
hláv.

Pozývame všetkých bez rozdielu, dospe-
lých aj deti, k príjemnému posedeniu a rozho-
vorom nad dobrou knihou, prípadne pochut-
nať si na skvelej káve August Roy.

Ponúkame:
	§ bohatý výber kníh, ktoré si môžete 

požičať, 
	§ možnosť navštíviť Múzeum sestier 

Royových a nahliadnuť do archívu,
	§ dozvedieť sa všeličo zaujímavé 

o aktivitách v našom združení.
K tejto myšlienke nás priviedla, ako inak, 
osobnosť Kristíny Royovej. Mimo domova 
ju celý svet uznával. Je najvyšší čas, aby sme aj 
my, Staroturania, život a dielo svojej rodáčky 
lepšie spoznali a jej prínos pre celú spoločnosť 
náležite ocenili.  

Život Kristíny a jej sestry Márie bol jeden 
nádherný príbeh plný dramatických zvratov, 
ale aj šťastných udalostí a postupného plnenia 
snov. Všetko, každú jednu príhodu, ktorá sa 
jej stala; všetko, čo urobila, čo ju postretlo, 
dobré i zlé, pomoc i smrť, všetko pripisovala 
len a len Božej vôli. I svoju literárnu tvorbu 
považovala za Božie dielo a seba len za spro-
stredkovateľku.

Royová začala písať svoje prvé poviedky 
veľmi skoro. Spočiatku ich dávala čítať len 
sestre Márii, neskôr deťom v nedeľnej škole 
a postupne sa odvážila poslať svoje príbehy 
do časopisov na uverejnenie.

Svoju prvú knihu Bez Boha na svete na-
písala za jednu noc, na povale, pri sviečke, na 
kolenách. Urobila tak na základe vnuknutia, 
ktoré k nej prišlo spontánne, po vrúcnej mod-
litbe k Bohu s prosbou o pomoc pri napísaní 
príbehu o Bohu pre deti.

Každý dej, ktorý Kristína svojim spisova-
teľským talentom rozvinula, zanecháva v duši 
čitateľov nádhernú, neopísateľnú emóciu a at-
mosféru zázračného dobra z neba.

Okrem toho mala zvláštny dar vysti-
hnúť podstatu ľudskej povahy, vygradovať 
dej a hoci jej diela sú písané v náboženskom 
duchu, nútia premýšľať a s napätím čítať až 
do konca.

	n Na Vašu návštevu sa tešia 
pracovníci o.z. Sluha
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Deň určený deťom 
�v Drgoňovej Doline
Popoludnie s hasičmi 
a záchrannými zložkami.
Spojené s opekačkou. Zrealizoval ho Dob-
rovoľný hasičský zbor Drgoňova Dolina 
na svojom ihrisku 26. mája 2023 s finančnou 
podporou Nadácie Život Stará Turá.

Rôzne úlohy plnili detičky, dostali 
za to sladké balíčky.
A špekáčik, ktorý si opiekli na ohníku. V ba-
zéne s farebnými guličkami hľadali drobné 
hračky, zrážali kolky, basketbalovými mini 
loptami triafali do basketbalových mini ko-
šov, robili slalom s mini táčkami, z mini ja-
zierka udicou lovili rybičky, chodili na mini 
chodúľoch, na palice triafali mini kruhy, 
prúdom vody z mini hadice zhadzovali ple-
chovky. Po splnení úloh sa mohli vyšantiť na 
detskom ihrisku.

Aj si zatančili a zaspievali, veď 
dídžeji vyhrávali.
Celé popoludnie. DJ JoVa (Jozef Valaštín, 
pôvodom zo Starej Turej, žijúci v Hrádku) 
a jeho syn DJ Tomek. Otec sa pochválil: 

„Syn nabral moje gény, aktívne hrá pol roka, 
motivujem ho v tom. Robí tú úslužnú prácu, 
bavenie ľudí.“ 

Záchranné zložky.
Stretli sa tu mnohé okrem kukláčov: hasiči 
so svojimi zásahovými autami a štvorkolkou, 

záchranári, mestskí 
a štátni policajti so 
svojimi vozidlami. 
Deti mali možnosť 
posedieť si v nich, 
spustiť majáky a si-
rény, povoziť sa, pre-
zrieť si techniku.

Záchranári 
v akcii.
Teda ukážka ich 
práce. Hasiči hasili horiace auto, hyd-
raulickými nožnicami strihali hava-
rované vozidlo a rozbíjali jeho okná, 
aby vytiahli osobu v ňom zakliesnenú, 
záchranári ju na nosidlách premiest-
nili do sanitky a odviezli na ošetrenie 
rovnako ako osobu z iného havarova-
ného vozidla.

Užitočne strávené popoludnie.
Naplnené zábavou, hrou, nadšením. 
Spojené so zdravým napätím, lebo 
každá záchranná ukážka bola „ako-
že“. A snáď niektoré deti nasmerovala 
k ich budúcemu povolaniu. Záchranné 
zložky ponúkli osvetu aj pre dospelých. 
Kiežby už nikto nikdy na tejto Zemi 
nepotreboval ich pomoc!

	n Text a foto: Mgr. Elena Klimová

Popoludnie so zložkami záchranného 
systému a polície� v Drgoňovej doline
V piatok 26.5.2023 sa v Drgo-
ňovej doline uskutočnilo Popo-
ludnie so zložkami záchranného 
systému a polície. 

Aj tento rok si mohli deti za-
súťažiť. Pri príležitosti blížiaceho 
sa Dňa detí boli pre ne pripravené 
stanovištia s rôznymi pohybový-
mi úlohami. Po absolvovaní hier 
dostali balíček naplnený vďaka 
sponzorom akcie a občerstvenie 
vo forme špekáčikov. 

Po opekačke a hrách boli 
predvedené ukážky z práce zá-
chranárov a policajných zložiek. 
Nasimulovaná bola dopravná 
nehoda s dvoma zakliesnený-
mi osobami. Záchranné zlož-
ky predviedli vyslobodenie 

zranených a tiež ukážku hase-
nia požiaru havarovaného auta. 
Deti mohli bližšie preskúmať 
všetku zúčastnenú techniku, 
výstroj a výzbroj, odviezť sa na 
hasičskom alebo policajnom aute. 
Touto cestou chceme poďakovať 
jednotke HaZZ z Myjavy, po-
licajtom z OO PZ Stará Turá 
a MsP Stará Turá a nemocnici 
s poliklinikou Myjava. Akciu 
podporili Nadácia ŽIVOT Sta-
rá Turá, VEA Stará Turá, TESA 
Servis Myjava a DJ Jova.

Veselé úsmevy naznačovali, 
že si deti tento deň naozaj užili. 
Toto podujatie sa stalo príjemnou 
tradíciou a veríme, že sa uvidíme 
opäť v ďalšom roku.

	n Ing.arch. Katarína Robeková
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Deň plný slnka 
a radosti
Radostným zvítaním priateľov a zná-
mych sa rozbieha deviaty ročník podu-
jatia Otvorená náruč, ktoré sa koná 
v Agrofarme a v Agropenzióne Adam 
v Podkylave. Názov vystihuje úvodnú 
časť podujatia – všetci sa s úsmevom 
a otvorenou náručou po roku opäť 
stretávajú. 

Krátky príhovor organizátorov 
a všetci účastníci sa rozpŕchnu k ponú-
kaným činnostiam a aktivitám. A prog-
ram je ako vždy bohatý. Deti a mládež 
sa spolu s rodičmi potešia s krásnymi 
huňatými psíkmi, ktorí ich ukľudnia 
počas príjemnej a hravej canisterapie. 
Komu sa máli psík, užíva si oveľa väč-
šie zviera. Vysadne na koňa a poteší sa 
jazdou na jeho chrbte. Hipoterapia je 
jednoznačne jedna z najobľúbenejších 
terapií na podujatí. O zdravý a nebo-
lestivý chrbát sa postarajú traja maséri, 
ktorí pomáhajú uvoľniť bolestivé miesta. 
Veľmi nápomocné sú aj Ceragem lôž-
ka, ktoré svojím teplom a mechanickou 
masážou uvoľňujú stuhnuté svalstvo 
a napätie. Iná forma relaxácie prebieha 
počas muzikoterapie. Každý si vyberie 
pre neho zaujímavý a vhodný hudobný 
nástroj, postupne sa uvoľní a všetci spo-
ločne vytvárajú zaujímavé hudobné cvi-
čenia. Je to spontánne a uvoľňujúce, veď 
všetci vieme, že hudba lieči. Takýchto 
terapeutických liečebných možností je 
viac. Okrem spomenutej canisterapie, 
hipoterapie a muzikoterapie sa deti po-
tešia pri modelovaní s hlinou, zdravot-
nom cvičení a plávaní v bazéne. 

Tvorivosť detí, občas aj rodičov, sa 
prejaví pri maľovaní figúrok, zdobení 
venčekov, pletení s papierom, alebo 
tvorení s vlnou. Pre mnohých je zau-
jímavá ukážka paralympijského športu 
Boccia. Pravidlá pri tomto športe ob-
jasňuje Peťo Minarech, ktorý sa ús-
pešne venuje Bocci už niekoľko rokov.  
Oživením je príchod Veselého klauna. 
Ten vtiahne do svojich scénok množ-
stvo detí, ktoré s nadšením prijímajú 
svoje roly. Posledné roky sú súčasťou 
podujatí aj skvelé dentálne hygieničky, 

ktoré sa sústre-
ďujú na dobrú 
starost l ivosť 
o zúbky tých-
to detí. Aj pre 
nich je radost-
né konštatova-
nie, že rodičia 
si spolu s deť-
mi uvedomujú 
dôležitosť dô-
kladného čistenia zubov a venujú tomu 
potrebný čas. Príjemné chvíle zažívajú 
väčšinou dievčatá a ženy v kútiku krásy 
Mary Kay. Dievčatá z tejto kozmetickej 
spoločnosti prinášajú pohodu, uvoľne-
nie a pomáhajú pri zvýraznení pekných 
čŕt dievčat a žien. 

Veľmi dôležitou súčasťou poduja-
tia je odborné poradenstvo pracovníkov 
ÚPSVaR, ktorí spoločne s pánom ria-
diteľom Vajašom sú počas celého dňa 
k dispozícii, aby informovali účastní-
kov o aktuálnych možnostiach pomo-
ci týmto rodinám. Odbornou radou 
účastníkom prispievajú aj pracovníčky 
sociálneho oddelenia MsÚ Stará Turá.

Záver podujatia už tradične patrí 
opekaniu spojenému s hudbou a spe-
vom. Po krásnom, pozitívnymi emó-
ciami naplnenom dni sa všetci správne 
unavení vraciame domov. 

Podujatie zorganizovala Komisia 
pre sociálne veci v spolupráci so so-
ciálnym oddelením MsÚ v Starej Turej 
a mnohými dobrovoľníkmi. Všetkým 
vyjadrujeme veľkú vďaku! Na záver len 
jedno želanie – aby sme sa v dobrom 
zdraví mohli všetci stretnúť aj o rok, na 
desiatom ročníku... už teraz sa tešíme! 

Srdečná vďaka patrí 
sponzorom podujatia:
Trenčiansky samosprávny kraj
Charitatívny účet Mesta Stará Turá
Nadácia ŽIVOT
OZ Bazalka
Ceragem Trenčín
Somadent s. r. o.
Alenka Antalová
Anka Halinárová
Svaman s. r. o.
Mary Kay
Pekáreň Bzince pod Javorinou
Honeywell 
MOKI s. r. o.
K&M Innovation s. r. o.
Omnia Slovakia s. r. o.

	n Za všetkých organizátorov 
podujatia Júlia Bublavá
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Podjavorinská 
bowlingová liga 
amatérov
Po dlhej dvojročnej covidovej 
prestávke sa konečne uskutoč-
nil aj 6. ročník bowlingovej ligy. 
Každý pondelok to na bowlin-
gu žilo a 12 družstiev bojovalo 
o každý bod. Celý ročník bol 
neskutočne vyrovnaný. Svedčí 
o tom aj fakt, že družstvá na 1. 
– 4. mieste mali zhodne po 15 bo-
dov a o poradí rozhodovalo až skóre. Družstvá na 5. a 6. mieste získali 
po 14 bodov a na 7. a 8. mieste po 13 bodov. Tu bol podľa pravidiel 
prvoradý výsledok vzájomného zápasu. 

Do štvrťfinálových bojov postúpili priamo družstvá z 1. až 
6. miesta. Doplnenie na kompletnú osmičku obstarala kvalifikácia, 
v ktorej sa predstavili družstvá zo 7. – 12. priečky. Favoriti si postrá-
žili svoje výkony a nedopustili žiadne prekvapenie. Kvalifikovali sa 
družstvá z 7. a 8. priečky po základnej časti.

V sobotu 13. 5. 2023 na poludnie začali vyraďovacie štvrťfiná-
lové boje. Vyrovnanosť tohto ročníka dokazuje aj to, že družstvá 
z 1. – 4. miesta všetky prehrali štvrťfinálový zápas a do semifinále 
postúpili družstvá z 5. až 8. priečky po základnej časti. 

Obhajca titulu „My sme tu doma“ si po hladkom prvom polčase 
4:0 so „Slovanom Hrašné“ postrážil svoje vedenie a s konečným vý-
sledkom 5:3 postúpil do finále. Druhé semifinále medzi TURBOW 
a CASTOR bolo napínavé do posledného hodu. O postupujúcom sa 
nakoniec rozhodlo až v závere predĺženia. Družstvo TURBOW si 
vybojovalo svoju prvú účasť vo finále.

Po výdatnom občerstvení pri pečenom prasiatku sa na dráhy proti 
sebe postavili družstvá CASTOR a Slovan Hrašné v boji o bronzovú 
priečku. Konečný výsledok 5:3 znamenal, že družstvo CASTOR 
v zložení M. Ďurnek, E. Martinčičová a V. Antálek s kapitánom 
M. Pražienkom obsadili 3. miesto. 

Záverečnú bodku 6. ročníka Podjavorinskej bowlingovej ligy 
amatérov napísali družstvá TURBOW a My sme tu doma. Po pa-
rádnych výkonoch na oboch stranách nakoniec rozhodli skúsenosti 
obhajcu titulu. My sme tu doma nič nepodcenili a s výkonom 1017:858 
zvalených kolov zvíťazili na body 8:0. Striebornú trofej si teda vybo-
jovali TURBOW v zložení M. Medňanský, M. Slezák, L. Chudý 
a L. Roháček. Zlato obhájili My sme tu doma v zložení M. Miškovič, 
T. Malek, R. Danihel a J. Moravčík.

Súťaž jednotlivcov:
Muži:
1. miesto D. Truhlík s priemerným výkonom� 173,8

zvalených kolov na jednu dráhu
2. miesto M. Miškovič � 167,8
3. miesto B. Bies � 167,69
Ženy:
1. miesto Z. Miškovičová � 135,82
2. miesto N. Pániková� 130,37
3. miesto Z. Kováčiková� 95,58

Víťazom ešte raz blahoželáme a tešíme sa všetci na jeseň, keď po letnej 
prestávke sa opäť stretneme a rozbehneme 7. ročník Podjavorinskej 
bowlingovej ligy amatérov. Ak má niekto záujem, radi ho privítame. 
Informácie dostanete na t. č. 0911 516 333.

Hodu zdar a nech to padá.

	n Hlavný organizátor Penzión ŠPORT Stará Turá
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NEDEĽA 8.30-16.30

KULTÚRNY PROGRAM

S L ÁV N O ST I  B R AT ST VA
Č EC H OV  A  S LOVÁ KOV

VEĽKÁ JAVORINA
sobota 29.7. a nedeľa 30.7.2023

09.00  Krajka, MS Něčičáci
 - pri pamätníku 
09.15 - 09.55  DH Dolněmčanka
10.00 - 10.30  Slávnostné zahájenie 
10.40 - 11.20 FS Bosák
11.30 - 12.10 Handrlák Kunovice
12.20 - 13.00 DH Záhorienka
13.10 - 13.50 FS MÁJ Piešťany
14.00 - 14.20 FSk Melenčár Soblahov
14.20 - 14-45 FS Kasanka Mor. Lieskové
15.00 - 16.00 Rangers - Plavci 

10.00 - 11.00 Ivan Terry Country Band
11.10 - 12.00 Venca ś Group
12.10 - 13.00 Ivan Terry Country Band 
13.10 - 14.00 Lehká noha 
14.10 - 15.00 MIX Band Uherský Brod 
15.10 - 16.30 Borovienka 

SOBOTA - JAVORINA TOUR 2023 

JIHOMORAVSKÝ
KRA J

ZLÍNSKÝ
KRA J

TRENČIANSKY
SAMOSPRÁVNY KRA J

TRNAVSKÝ
KRA J

V rámci prebiehajúcích akcií, vystúpení a programov poriadaných a garantovaných 
TNOS a organizátormi, môžu byť vytvárané obrazové a zvukové záznamy za účelom prezentácie.

TNOS a organizátori nenesú zodpovednosť za záznamy vytvorené a zverejnené inými subjektami.

NEDEĽA 8.30 STRETNUTIE PRI PAMÄTNEJ TABULI HOLUBYHO CHATA
9.00 STRETNUTIE PRI PAMÄTNÍKU VZÁJOMNOSTI NA VRCHOLE JAVORINY,

HUDOBNÝ DOPROVOD KRAJKA, MS NĚČIČÁCI

Veľké pódium Malé pódium

Together we create a better future!

kkoonncceerrtt  kkllaassiicckkeejj    hhuuddbbyy
LLaa  SSkkaallaa            

vstupné dobrovoľné

Obec Lubina 
Miestne osvetové stredisko 

Miškech Dedinka

hosť programu: 
operný spevák  
MMiirroossllaavv  DDvvoorrsskkýý

Zaznejú diela svetoznámych skladateľov: F.Schuberta, A.Dvořáka, G.Gershwina a ďalších.

účinkujú:

FFjjoorrdd  KKvvaarrtteett

BBrraanniissllaavv  BBiieelliikkAAnnddrreejj  KKrraajjččoovviiččMMiirroossllaavv  PPoottffaajj XXéénniiaa  BBeerrkkoovváá 

77..jjúúllaa  
piatok

22002233

LLuubbiinnaa--ččaassťť  PPooddkkoozziinnccee,,  
bbýývvaallýý  KKAAMMEEŇŇOOLLOOMM

  1199::0000  
hod.

�Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov 

Kyvadlová doprava Stará 
Turá – Veľká Javorina 

a späť – nedeľa 30. 7. 2023
Odchod z autobusovej stanice: 8.30 hod. 

(v prípade potreby ďalší autobus o 9.45 hod.)
Odchod z Veľkej Javoriny: 16.30 hod.

Zastávky: Tesco – viadukt – Miškech 
Dedinka – Hrnčiarové – Veľká Javorina

D O P R AVA  J E  Z D A R M A
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Dubník ožil �toRunskou vrtuľou
Nie je nič krajšie ako spojiť radosť z pohybu 
s radosťou z pomoci tým, ktorí to potrebujú. 
A myslíme, že v sobotu 17.6.2023 sa nám to 
na charitatívnom podujatí toRunská vrtuľa 
v rámci našej bežeckej skupiny toRun Stará 
Turá podarilo. 

Na štart sa od 9.00 do 18.00 hod. postavilo 
postupne 123 ľudí. Cieľ bol u niektorých jas-
ný. Čím viac kolečiek tím (dvojica) zabehne 
okolo Dubníka, tým väčšiu má šancu na vý-
hru. Niektorí si zase prišli splniť domáci cieľ, 
a teda odbehnúť počet okruhov, ktorý si na-
plánovali. Veľmi nás potešilo, že mnohí prišli 
aj symbolicky, prejsť si jedno či dve kolečká, 
len preto, aby mohli prispieť na dobrú vec.

Týchto pre nás úžasných 123 ľudí spolu 
prešlo, odbehlo, či odchodilo v rámci nordic 
walkingu 911 okruhov okolo Dubníka. Keď 
to prerátame dĺžkou jedného okruhu, spolu sa 
nachodilo a nabežalo neskutočných 2186,40 
km.

Podujatie toRunská vrtuľa však nebolo 
iba o odbehnutých okruhoch a kilometroch. 
Najdôležitejšou súčasťou celej akcie bola po-
moc Simonke Zigovej. Simonka sa narodila 
predčasne a za veľmi dramatických okolností. 
Od narodenia bojuje s mnohými diagnóza-
mi. Jej stav sa však výrazne zlepšuje vďaka 
pravidelným rehabilitáciám, ktoré sú však 
finančné veľmi nákladné. V rámci štartov-
ného a zbierky na registrácií sme pre Simon-
ku Zigovú vyzbierali neuveriteľných 1632 €. 
Za to patrí veľké poďakovanie všetkým, ktorí 
prispeli do kasičky, prišli, pobehali, pochodi-
li, symbolicky prešli jedno kolečko alebo za-
behli niekoľko či desiatky okruhov. Simonku 
prišli podporiť i spolužiaci s pani učiteľkou 
Zuzanou Chudíkovou zo ZŠ Stará Turá. 

A ako to vlastne dopadlo?
Víťazom toRunskej vrtule sa stal sólo bežec 
Tomáš Podpera, ktorý sa povrtel okolo Dub-
níku neuveriteľných 40krát.

Naša gratulácia patrí aj víťazným 
tímom, ktoré si odniesli krásne trofeje:
1. miesto: Rýchliky (Tomáš Podpera, Marek 
Medňanský), spolu 65 okruhov
2. miesto: Krúťhovtejpálave (Jaroslav Kubric-
ký, Oleg Teplička), spolu 63 okruhov
3. miesto: Kulichovci (Martin Pollák, Ján 
Kulich), spolu 55 okruhov.

Veľké poďakovanie patrí aj sponzorom, bez 
ktorých by sme takéto krásne podujatie nik-
dy nemohli zorganizovať: firme CTM bikes 
(Belve, s. r. o.), Honest.sk (KC TU.), bistru 
Hamster (Kemp 53), firme PreVaK s. r. o., 
Mestu Stará Turá, firme Astravia a samozrej-
me dobrovoľníčkam a dobrovoľníkom, ktorí 
nám pomohli s registráciou, zapisovaním ko-
lečiek, s technickými záležitosťami či s foto-

grafovaním. Veľmi si ceníme čas a srdiečko, 
ktoré ste nám darovali. 

Krásne trofeje sme mohli víťazom odo-
vzdať vďaka šikovným rukám Martinky Dur-
covej a jej manžela. Ďakujeme! Naše ďalšie 
veľké poďakovanie patrí aj lektorke Viere Jan-
tošovičovej, ktorá venovala celý výťažok z lek-
cie nordic walkingu Simonke. No a zabudnúť 
tiež nemôžeme na našu ambasádorku, ženu 
s veľkým Ž, športovkyňu s veľkým Š – Dodu 
Lednickú. Poďakovanie patrí aj všetkým tým, 
ktorí počas dňa priniesli koláčiky, ovocie 
a iné občerstvenie pre účastníkov podujatia. 

Sme radi, že celý Dubník v tento deň 
ožil, deti sa mohli vyhrať na ihrisku, ale aj 
s pripravenými športovými potrebami a kto 
mal chuť, mohol si opiecť chutné špekačky pri 
spoločnom ohníku. Skrátka rodinná, priateľ-
ská atmosféra ako má byť 

Všetky výsledky tímov i sólo bežcov, ale aj 
fotky a informácie o ďalšom ročníku nájdete 
na FB stránke: https://www.facebook.com/
torunskavrtula

	n Tešíme sa na vás zase o rok – Zuzana 
Jankovičová a Lívia Boorová, 

toRun Stará Turá

Malý beh� s veľkým srdcom
Tak už niekoľko rokov hovoríme my or-
ganizátori charitatívnemu podujatiu Beh 
Dubníkom, ktoré sa postupne stalo sú-
časťou športového kalendára nášho mesta. 
Ten tohtoročný si spoločne užijeme v sobotu 
9. 9. 2023 v autokempingu Dubník. Výťa-
žok zo štartovného aj tento rok venujeme 
Nadácii ŽIVOT a OZ BaboRad, ktoré ho 
posunie Samkovi Lukáčovi na terapie, ktoré 
pomôžu zlepšiť jeho zdravotný stav. 

Koncom mesiaca jún bola spustená 
registrácia na všetky tri dospelácke behy: 
FIT BEH (2,5 km), DAJ5 (5 km) a toRun 

DESIATKA (10 km, horský beh).
Ak si teda chcete vopred zabezpečiť 

Vaše miesto na štartovacej listine, odporú-
čame sa čo najskôr zaregistrovať na odkaze: 
https://www.vysledkovyservis.sk/beh-dub-
nikom-prihlaska

Samozrejme, v prípade, že sa nenaplní 
celková kapacita bežcov, registrácia bude 
možná aj v deň konania Behu Dubníkom.

Tešíme sa na Vás.

	n Bežecká skupina 
toRun Stará Turá
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LETNÉ
ZÁJAZDY

S DK JAVORINA

ZOO LEŠNÁ

BAŤOV KANÁL

LEDNICE

ČERVENÝ KAMEŇ A DRINY

TULLN

Navštívte s nami
počas letných prázdnin

zaujímavé miesta!

 www.dkjavorina.sk
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2.9.
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